3. Querit hoc loco solecul cui iuri adscribenda testamento facio, utrum iuri gentium an civili. Dicendum est, si generaliter simpliciter & indefinite usus testamentorum consideretur eum esse ex jure gentium; si specialiter & desinatur ex jure civili; neque aliud Interpp. sentient cum origine testamentorum ad ius gentium referunt formam ad ius civile: formam nimirum propriam & modum testandi peculiarem cuiusque Reip. Non enim, opinor, tam insipius est ut putet rem ullam esse sine forma, aut simpliciter & secundum ius gentium testandi rationem, qualis in militum testamentis cernitur, formâ carere. Breveiter, ut licet morituri disponere de rebus suis ex jure gentium est; ut non aliter licet quam hoc vel illo modo ex jure civili. Hujus rei non leve argumentum est licet à posteriori concludat, quod apud omnes fere

gentes in usu testamenta fuerunt, sive ius cavendi de eo quod quis post mortem suam fieri nolle. Philosophorum supremas aliquot voluntates refert Diog. Laërtius in *vitis Philosophorum*. Isaías Propheta annuntiat Ezechias Regi Iudea ut domini sua precepit quasi morituro, lib. 4. Reg. cap. 20. & Irae c. 38. & Tacitus de Germanis nostris, ut singulare aliquid notat, quod nullum apud eos testamentum esset, lib. de morib. German. cap. 20. Idem quoque agit, quod miles qui secundum ius gentium testari creditur deportatum heredem iustificare potest, l. 13. §. 2. de testam. mil. junct. l. 17. §. 1. de pgn. Et secundum hęc ad populum Constantinus: *Nobis erit, inquit, quod magis hominibus debeat quam ut supra voluntatis (postquam iam aliud vele non posuit) liber sit silus, & licetum quod iterum non eredit arbitrium,* l. 1. C. de sacro. Eccles. Reperiunt tamen qui testamenti factioem ratio suo genere juris mere civilis esse contendunt, ne illud quidem nobis concedunt, quod dicimus, rem ipsam simpliciter & per se considerant esse iuri gentium. N. g. rationes & simplicitati juris gentium convenienter ut quis disponat de re non sua: id autem eum facere ajunt qui disponit in id tempus quo dominus esse desinet. Sed assumunt hęc falsa est. Non enim de re aliena sed sua, nimirum eo tempore quo adhuc dominus est testator disponit & quid fieri velit ordinat, licet executionem voluntatis in tempus mortis sua suspendat: quod non magis pugnat cum ratione naturali quam si quis bona sua omnia alii donaret ea lege ut ipse quod vivat usus possessionemque eorum retineat. Nam, ut recte docet D. Grotius lib. 2. de juri bell. & pac. cap. 6. n. 14. testamentum vi ipsius nihil aliud est quam alienatio in mortis eventu, ante eam revocabili, retento interim iuri possidente ac fruendi. Ex eo quoque quod successio que jure sanguinis ab intestato defertur revera ex jure communis est, male colligas alienum esse à ratione ejusdem iuris ultima voluntate de bonis suis cavere. Etenim illo quidem jure putandum est fundiri bona simpliciter addici proximis, sed in defectum supreme voluntatis ejus qui dominus fut. arg. §. 40. Inst. sup. de rer. div. d. l. 1. C. de sacro. Eccles. quem natura legis ordinem etiam in deferaenda hereditate lex xii. tabescuta est. Reliqua qua contraria objicuntur parvi ponderis sunt, quale est illud quod Papinius scribit, testamenti factioem non privati sed publici iurius esse, l. 3. hoc tit. si

si ius publicum proprie accipimus quod utilitate publicum est, ut in divisione juris proposita §. ult. Inst. sup. de just. & jur. l. 1. §. 2. ff. cod. testamenti factio juris privati est. Publici autem juris esse dicitur oppositive ad contractus & conventions, quia auctoritate publica est, l. 1. ad leg. Falc. l. 120. de verb. sign. nec, ut contractus, privati cujusque arbitrio sed legum potestate regitur, l. ult. de iuri & legit. bered. quamquam & quæ ad ius publicum proprie pertinente magnam partem ex moribus & institutis altiorum gentium Romanorum petierunt: quod pluribus exposui ad d. §. ult. Neque majoris momenti est quod de deportato proficer, etiam nec testamentum facere nec ex eo possesse posse, l. 8. §. 1. ff. hoc tit. l. 1. C. de bīr. inst. qui tamen omnia quæ sunt iuri gentium retinet, l. 17. §. 1. de pgn. Nam nec matrimonium contrahere potest, nec patrem potestatem nec tuelam nec ius successionis cognationis tributum retinet. Nimirum etsi hęc omnia ex iure gentium tamquam ex communi fonte populus Romanus hauserit, propria tamen sibi fecit, & à communione eorum arcuie peregrinos. Ne enim hoc dicimus, testamentum esse iuri gentium quo modo contractus & commercia iuri gentium esse dicuntur; sed ex iure gentium & civili ita confutum, ut quanvis hic præcipua partes sunt iuri gentilis, & ob id etiam inter ea quae iuri gentilis sunt testamentum numerandum: tamen numerandum inter ea quae mixta iuri sunt non quae iure gentilis & positivis: quoniam ex ratione iuri gentium est ut quis moritrus de bonis suis possit disponere: quo sensu etiam in Institutionibus Gracis inter exempla iuri gentium referuntur & *tabulae corporis & operis (testamenta conscribere)* tit. Inst. de juri nat. genet. in prævise ad ea quae sub §. 1. iudic. tit. ut nobis tradita sunt. Illud plane ridiculum est, quod ex eo quod Tacitus scribit, apud Germanos suo tempore usum testamentorum non fuisse, nonnulli colligunt testamenti factioem cum iure gentium non consentire: nam usum quoque cunctions & venditionis Germanos ignorasse idem Tacitus eodem loco prodidit, cum apud eos nimirum non esset: & elleborosi hominis est ex usu unius populi & rudi adiutor jure gentium judicare. Add. doct. Virg. ad §. 2. hoc tit. VIAN. Non adeo expedit res videatur testamenti factioem esse iuri gentium: sive per illud intelligas ius quod naturaliter ratio inerit omnes homines constituit, sive quod usu & necessitate exigente homines

Tom. I.

V

TEX.

## De antiquis modis testandi civilibus.

1. Sed ut nibil antiquitatis penitus ignoratur, sciendum est olim quidem duo genera testamentorum in usu fuisse; quorum altero in pace & otio utebantur, quod calatis comitiis appellabant; altero cum in prælium exituri essent, quod procinctum dicebatur. Accessit deinde tertium genus testamentorum quod dicebatur per as & libram, scilicet quod per emancipationem, id est imaginariam quamdam venditionem in agebat, quinque testibus & librando civibus Romanis pueribus praenibis, & eo qui familiæ emor dicebatur. Sed illa quidem priora duo genera testamentorum ex veteribus temporibus in desuetudinem abierunt; quod vero per as & libram fierat licet diutius permanerit, attamen partim & hoc in usu esse dicitur.

## COMMENTARIUS.

- 1 Comitorum genera obiter exposita, & ostensum quibus comitis testamenta fieri solebant.
- 2 De testamento quod Veteribus endo procincetu.
- 3 De testamento per as & libram.
- 4 Quando superiora genera testamentorum in usu esse desierunt.

Q[uod]ratio juris de forma & modo facientium testamentorum postea constituta facilius & perfectius intelligatur, necessarium putavit Justinianus a primordio rei totam repetere. Et sunt sane multa in iure novo & posterioribus temporibus constituta que sine veteris notitia perfide intelligi non possunt; idque non tantum in re hi proposita etiam in plerisque aliis iuriis Justinianei partibus accidit. Accommodari hoc potest illud S. nece lib. 6 de benef. cap. 1. *Eiam quod dicere supervacuum est prodest cognoscere.* Ait autem, prius temporibus duo genera testamentorum populo Romano in usu fuisse, quorum altero, quod calatis comitiis dicebatur, utebantur in pace & otio; altero, quod procinctum, cum in prælium procincti educerentur; accessisse autem postea & certainum genus quod per as & libram fierat. Ait hujus rei testem habemus etiam Au[st]in Gellius, qui lib. 15. no. 3. Attic. c. 27. sic scribit: *Tria genera testamentorum fuisse acceptimus: unum quod calatis comitiis in conione populi fieret; alterum quod in procinctu*

*cum viri ad prælium faciendum in aciem vocabantur: tertium per familie emancipationem, cui et T[estimoniis] libra addiberebatur. Idem quoque tradit Ulpianus in fragm. tit. 26.*

1. Quod calatis comitiis appellabant] Trionianus non satisfacit studiosis antiquitatis dum hoc genus indicat, non exponit. Sed & Interpretes parcius de eo agunt, nec explicaverunt desiderium hominis curiosi. Quamobrem ne quid antiqui moris ignoraret, videndum est quantum ista comitia que Justinianus Ulpianus & Gellius calata appellant, fuerint; & unde hocis solis nomin, quod videtur omnibus communiter convenire. Patet ex scriptis Veterum, maxime Ciceronis L[et]t[er]a & Dionysii Hal[icarnassensis], tria fuisse eaque diversa comitiorum genera: curiata centuriata & tributa, quorum antiquissima curiata. Nam ex qua Curia prium à Romulo instituta sunt usque ad tempora Servii Tullii sexti Romanorum Regis, omnia que suffragii populi à Regibus committebantur curiatis comitiis perfecta fuere, ut ex eo intelligi potest quod nec dum centuriis nec tribus erant que suffragium dicere possent. Itaque non modo Reges sed ceteros etiam magistratus curiatis comitiis creatos fuisse interpetrandum est, cum apud auctores repetimus à populo eos creatos; & leges omnes que ad illud usque tempus late sunt curiatae fuerint; & iudicium Horatii à populo curiatis comitiis peractum est. At post classes à Servio Rege institutas, tum duo cooperantur esse comitorum genera, curiata & centuriata; atque illis dubius tantum usus est populus usque ad iudicium Coriolani qui fuit A. U. C. 163, quo prium instituta sunt tributa comitia, & curiata minus ex eo tempore frequentari cooperantur. Curiata comitia dicebantur in quibus populus curiatis suffragium dicebat, hoc est in quibus populis per curias divisus sententiam rogabatur, ut quod plures curiae statuissent id jussum populi diceretur; nec auspicio fieri poterant nisi intra pomorem, idque in foro adeoque in comitio. Centuriata erant quibus populis per classium centuriatas divisus suffragium ferebatur, ita ut suffragia colligerentur centuriatis, & quod plures centuriis jussissent id jus ratumque esset. Hac intra pomorem haberi non poterant: locus eis destinatus erat campus Martius. Tributa comitia dicta cum populus tributum sive per tribus divisus suffragium iniret, in quibus quod plures tribus posseissent aut venirent spectabatur. Hac autem diversa fuisse à curiatis argumento est, quod

## DE TESTAMENTIS ORDINANDIS.

tribus à curiis semper diverse fuerunt, quodque intra aut extra pomorem haberentur nulla religio erat. Ius habendi comitia solis magistratibus fuit, nisi de sacris esset agendum; & quidem solis patricis & majoribus magistratibus curiata & centuriata; tributa etiam tribunis plebis. Sacrorum autem causa Pontifices ius habuerunt vocandi comitiam centuriata, puta creando Regi sacrificium, quam curiata: nam fallitur D. Wescobecum existimat magistratus coegerisse centuriata comitia, calata Pontifices. Causa habendorum comitorum varie: ad creandos magistratus aut confirmandos: ad leges ferendas, iudicia exercenda, sacerdotes inauguruando: detestationis sacrorum, adrogationum & testamentorum faciendorum causa; nec tamen una omnium nec eadem omnibus omnibus temporibus. Singula exequi ad iustitium non opus est: audeundi Nicol. Gruchius & Carol. Sigonius, qui de comitiis Rom. scripserunt ex professo. Cum igitur præter ea quæ diximus nulla alia fuerint comitia, necesse est calata, quorum hic mentio fit, speciem unam ex his fuisse. Non fuere autem centuriatae sialiqui sequeretur nec in urbe testari. Quirites potuisse, nec omnino primis temporibus testari ante tempora Servii Regis à quo prium centuriata comitia instituta sunt. Multo minus putandum est hac comitia tributa fuisse: quippe quorum usus nullus fuit ante iudicium Coriolani. Relinquitur ergo ut curiata fuerint, quo sola prius temporibus cum in concione testamenta fiebant in urbe haberentur. Idque etiam Gellius non obscurè indicat loco superius citato, cum ait, iisdem comitiis calatis sacrorum detestationes & testamentaria fieri solita. At ante legem Papiriam que vetuit aedes, terram, aram consecrare injussu plebis, teste Cicerone pro domine, consecrationes à Pontificibus factas curiatis comitiis docet Gruch. lib. 3. de comit. Rom. cap. 2. Igitur quod in concione calatis comitiis testamenta olim fieri solita dicuntur, calatis comitiis, hoc est convocato testamento confirmandorum causa populo, non centuriatum sive per genturias classium (ut D. Vigilius existimat) neque per tribus sed per curias, idque à collegio Pontificum. Ex eo autem quod Veteribus frequenter usus erat verbi calo, quod Gracum est, unde nomina calenda, curia calabria, clariss. &c. Macrobi. 1. Saturn. 5. existimare licet initio comitia omnia calata fuisse, sed postea cum id verbum in usu esse desit, nomen calatorum comitorum in his tantum quæ pro col-

legio Pontificum haberentur retentum esse, idque religionis & antiquitatis causa. Cellius sane, d. lib. 1. c. 27. refert, in libro Lelii Felicis ad Q. Mucium primo scriptum esse, Laboenem scribere, calata comitia esse quæ pro collegio Pontificum haberentur, aut Regis sacrorum, aut fluminum inaugurandorum causa. Et paulo post, iisdem comitiis & testamento condita. Ac credibile est, ido Pontifices testamento factis præfuisse, quia sacra quæ ad eos pertinebant una cum hereditatibus transferrentur. Vicem horum testamento exhibere scribit D. Vigilius, quæ precipius Principi oblati inseruntur, iuxta l. 19. C. hoc tit. Nam Principem post legem regiam quodammodo universum populum representare. Sed & testamentum quod in acta magistratus municipiū refertur, ejus quod calatis comitiis fieberat quadamtempore locum subiit, quia & ipsum publica fide fit & quasi totius civitatis, d. l. 19. C. hoc tit. Vnde. Quæ hic Vinnius perspicue refert, ea maximam partem recte se habent, & plenius expounderuntur a Gruchio & Sigonio. In eo tamen falli videtur (1) quod comitia calata testamenorum causa convocata putat. Convocabant enim legum ferendarum magistratusunque creedorum causa, immo & ob alia negotia publica, bellum pacem iudicia &c. Testamenta autem nihil aliud tum erant quam leges rogatae à magistratu, & curiarum suffragiis confirmatae. Unde vocabulum legare quasi legem ferre nescio, Nov. 22. cap. 2. legis modo relinqueret. Ulp. in fragm. tit. 24. §. 1. Deinde neque id (2) admittendum videtur, quod testamento Principi oblati, vel in acta magistratus municipiū relata in testamento quæ calatis comitiis facta sint locum successisse existimat: cum complura ante secundum obvalescent comitia calata, testamentaque in iis fieri solita, cum hæc testamento Principi vel magistratibus oblati invenientur. HEIN.

2. Quod procinctum dicebatur] Alterum testamento genus antiquitus usurparum, cum ad pugnam iuri essent incerti an essent redituri procinctum appellatum esse ait: pro quo malum in procinctu: nam testamento inepit procinctum dixeris; licet Theophilus quoque procinctum legit, ut verisimile sit ita Trionianum scripsisse. At enim Veteres ita locuti non sunt, ut hoc epitheton ipsi testamento opponerent, sed procinctum militum, procinctum exercitum, procinctam classem dicant, id est multitudinem hominum ad

pratum instructam & paratam; eo quod togis incincti olim pugnabant quo expeditiores essent, teste Festus. Hinc *procinctus pro exercitu*. Ammian. lib. 18. *procinctus adventans*. Testamenta autem quae pugnaturi instruca acie nuncupabant, *endo procinctu vel in procinctu* appellabant. Gloss. Lat. Grac. *endo procinctu*, *προκίντια πάντας* ( *cindit ad bellum* ) Lucilius Balbus apud Cic. 2. de nat. Deor. nou procul a principio: *Iuste maxime Reipublica pars in his bella quibus Reipublica iustus continetur nullis auxiliis administrantur, nulla perennia servantur, nulla ea assumuntur, nulli viri vocantur ex quo in procinctu testamento perierunt;* & lib. 1. de orat. cap. 51. apud cundem Antonius: *Qui duos filios tuos parvorum turele populi Romani commendaveris, ac se tangamus in procinctu testamentum faceres sine libro argue tabulis, populum Romanum tutorem instituere dixies illorum orbitati. Ita quoque Festus, Gellius, Ulpianus dd. loc. Plutarchus in Coriolan. p. 198 ita hanc rem explicat: Erat enim tempore, inquit, mos Romanus praeium initioris scutaque sumptuari, τετράνων οὐ τύπον σιμολογίας ἀρχέφυτον testamento sine scripto facere, & tribus aut quatuor audientibus heredem nuncupare. VNN. Immo in textu Plutarchi est τηνά και τετράγωνος, qui conficiunt septem. Forte και pro 4 ponitur, particula copulativa pro disjunctiva, quod sepe & alibi fit. Vid. Joan. Strauch. Lexic. partis, in voce Et. HEIN.*

*Quod dicebatur per as & libram]* A. *τετράγωνον*, ut scribit Theophilus, hoc est *inau-  
spicatum*. Veteribus visum fuit sano & valente  
ex parte testamentum facere velle, extra quam  
si prorsus periculum foret veluti si in hos-  
tem pugnandum esset, cum comitia testamen-  
tis faciendo ex professo haberentur; quod bis  
tantum in anno, si eidem Theophilus crede-  
mus, fiebat. Sed cum hinc eveniret, ne  
negotiantis quidem semper libera esset tes-  
tamentum factio nec finis, quibus nulla con-  
mitionum communia erat, teste Gellio lib. 5.  
cap. 19. ulla ratione testari possent: exco-  
gita poseta est terria testandi ratio, secun-  
dum quam & quamvis loca ac tempore & fe-  
minis etiam supra judicia ordinare licet.  
Hic modus testandi per as & libram dictus,  
quia per mancipacionem in qua as & libram  
adhibebatur siebat; unde heres per as & libram  
apud Ciceronem 2. de legib. Et sciendu-  
m est, Romanos primis temporibus arc-  
gavi atque argento rudi non signato usos  
fuisse pro pecunia, atque haec appendere non  
man-

numerare solitos: signata pecunia denum  
post Pyrrhum Regem devictum uti crepse  
eaque numerare, auctore Plinio lib. 11.  
cap. 3. Verba tamen vetera etiam postea re-  
tentia sunt, ut pendo appendo expendo, no-  
minaque ab his derivara; & imago quidam  
vetusti moris in venditione atque alienatio-  
ne rerum mancipi, que uno verbo mancipatio  
dicitur ( *Cicer. in topic. cap. 10. tra-  
ditionem, nexo vocat, propterea quod haec  
mancipationem sequebatur* ) nimis ut in  
quem haec res transferantur eas emere a do-  
mino are & librâ, appenso ei ipsa zegno dica  
causa numero uno. Atque hoc modo plenissi-  
mo & optimo iure dominium in accipien-  
tium transferatur, pleno scilicet iure Quili-  
tum; cum aliquo bonitatem duxerat transfe-  
re. Qui accommodandum illud Horatii epist.  
lib. 11. ep. 2. v. 158.

*Si proprium est quod quis librâ mercatur* & aet.  
Aderant prater libipedem quinque tesse  
cives Romani puberes, certisque verbis hic  
actus perficiebatur. Vid. Ulpian. in fragm. 1.  
S. 11. & tit. 19. §. 2. & Boët. in top. Gic.  
lib. 3. apud quem etiam extat mancipacionis  
formula. *I. inquit, qui mancipio accipit as-  
tenens ita dicit: Hunc ego bonitatem ex jure Quili-  
tum meum esse ajo, inquit mibi enus ei bi-  
ene anque libra. Deinde are percutit libram,*  
*indeque at et datur a quo mancipio accipit, qui  
est preiss loco. Ia recte eum locum emendat  
vir omni predicatione dignus, sed omni na-  
tior Claudio Salmas. lib. de usur. cap. 8. Tra-  
ductum hoc postes & ad translationes uni-  
versitatis bonorum, ut futurus successor famili-  
am, id est, universam substantiam testa-  
ris ικανός ( *representative* ) enerit, qui post  
mortem eius hoc tamquam justo titulo bona  
possidere intelligeretur. Eadem quoque sole-  
nitatis adhibet fuit in adoptionibus & manci-  
pationibus liberorum, ut alibi vidimus. VNN.  
Immo vera ratio paulo aliud repetenda cur  
Romani testamento condenda putarint per as  
& libram. Leges exstabant de successione ab  
intestate. Leges privata cuiusque voluntate  
mutari, non poterant, l. 38. ff. de p. adl. sed  
alia lege opus erat qua prior abrogaretur.  
Hinc testandi olim fiebant in comitis calatis  
per modum legis. Postquam autem leges xii. tab. cuius concesserint literatam  
testandi lege notissima: *Paterfam. ut igitur  
super pecunia tutelave sua rei ita ius esto: opus  
erat fictione quadam, ne privati hominis vo-  
luntate leges viderentur mutari. Itaque fin-  
gebant testatorem hereditatem tamquam rem  
man-**

mancipi vendere, addita secreta lege: *Hec uti  
in his tabulis scripta sunt, ita do ita lego ita tes-  
tor. Faciem hic præferit vir illi. Corn. van By-  
kersch. obi. lib. 2. cap. 2. HEN.*

*Quod per emancipationem]* Ita quoque Theophilus. Aul. Gellius lib. 15. cap. 27. per fami-  
lie emancipationem in eis video cur potius leg-  
endum emancipationem, quod vult D. Bacho-  
vius. Etenim Veteres non minus verbo eman-  
cipare quam mancipare utinam, & mancipio  
in banc modum: tabulas testamenti testa-  
tori tenens ita dicit: *hac uti his tabulis cerive  
scripta sunt, ita do, ita lego, ita testor; itaque  
nos Quirites testimoniis peribebote: que una-  
cupatio & testatio vocantur.*

4. Priora duo genera in desuetudinem ab-  
ierunt] Recepto usu testamenti per as & lib-  
ram, priora illa duo minus frequentari co-  
perunt paulatim abiere in desuetudinem.  
Et quidem jam exitate Ciceronis perierant tes-  
tamenta in procinctu, sicut ipse testatur lib.  
2. de nat. Deor. sed nec testarenta calatis  
comitis arbitrio du postea mansisse: quod  
colligere mihi videor ex verbis Labonis, qui  
apud Gellium d. lib. 15. cap. 27. sic scribit:  
*huius comitis que calata appellari diximus  
& sacrum detestatio & testamento fieri so-  
lent. Utitur Labeo verbo temporis præteriti,  
ut intelligamus olim ista fieri solita, suo au-  
tem tempore duo ita genera calatorum con-  
tinctorum in usu amplius non fuisse: & per-  
petravit Bachovius ex eo quod Labeo eodem  
loco scibit tria genera testamentorum fuisse  
in procinctu calatis comitis, per as & libram,  
colligit atque Labeo atque adeo Gellii testantia calatis comitis adhuc in usu  
fuisse, nam eadem ratione colligas eodem  
tempore viguisse adhuc testamenta in pro-  
cinctu, quod falsum esse constat ex dicto lo-  
co Ciceronis. Illud unique certum est, tem-  
pore mediae iuri prædicta comitis testari de-  
situs fuisse, testis Ulpian. in fragm. d. tit. 20.  
§. 1. VNN. Immo latius tabulis xii. desisse  
testamenta in comitis calatis fieri verosimili-  
litum est. Quis enim voluisse voluntatem  
suum submettere populi suffragii cum libere  
suco arbitrio testari posset? Et cum si ma-  
luisset publice & palam heredem nuncupare  
quam jure uti legibus xii. tab. concessos  
HES.*

*Quod vero per as & libram &c.]* Priora  
illa duo testamentorum genera jam diu ex-  
olaverat, cum per as & libram adhuc frequen-  
taretur. Ulpianus dicto loco scribit, suo  
tempore id solum in usu fuisse, nam rursum  
tes-

testamentis que ad jus civile pertinebant, scilicet prioribus illis duobus abolis; nam secundum formam à praetore introductam, & iuri mixti eo tempore testamento quoque fieri solita multis auctoritatibus doceri potest, l. 22. §. 4. l. pen. hoc sit, cum similibus; & apud Ciceronem quoque non uno in loco mentio sit testamentorum obligatorum. Ait, *parvum & hoc in usu esse certum*. An hoc ideo dicit, quia familiæ emtor postea alius esse coepit ab herede? Sed hoc factum jam olim & sancte adhuc Republica. Arbitror Justinianum hoc significare voluisse, cum in testamento quod per as & libram fieberat due res anteagerentur, familiæ mancipatio & nuncupatio testamenti: solemnitatem familiæ mancipatio-  
da paulatin exalit, solum alterum, nuncupationem scilicet testamenti sive solemnem voluntatis contestationem & quodammodo numerum testium usque ad sua tempora manusse: sicut appareret ex mixta testandi forma qua posteritas uti coepit, §. 3. infra, hoc sit, quo loco hoc innuit ipse Justinianus. Illa memoria summa sunt quæ à budusdam affectum, ideo testamento per as & libram desisse fieri, quia entia sunt bonorum testatoris visi sunt esse contra bonos mores, & pæcum de futura successione, quod votum capienda mortis inducat; neque enim vera entio erat, aut hic ejus affectus ut testamentum mutare non licet; nec idem jam olim heres qui familiæ emtor; & Theophilus, quem ajunt camdon hujus desiderium ratione reddere, tantum indicat cur alium entemori familie alium heredem esse placuerit: quamquam & ipse fallitur dum id Justinianum hoc loco sentire existimat.

## TEXTUS.

De antiqua testandi ratione præatoria.

2. Sed predicta quidem nomina testamento-  
rum ad jus civile referabantur. Postea vero ex  
editio prætoris forma alia facendorum testa-  
mentorum introducta est, jure etenim bona-  
rio nulla mancipatio desiderabatur, sed septem  
testium signa sufficiabant, cum jure civili sig-  
na testium non essent necessaria.

## COMMENTARIUS.

\* Nimirum curiositatis esse velle indagare, cur in  
omnibus mancipacionibus placuerit mini-

mum quinque tertiæ adesse, confutatis ple-  
rorumque rationibus.

*A loco iuri civile referebantur*] Opponitur hoc ceteras partes iuri civilis intelligere debemus, quæ scilicet ex legibus plebis citis senatusconsultis decretis Principum auctoritate prudenti veniunt, l. 7. de juri. & iuri. Sine illa autem ratione est quod D. Horomannus cum prætorio jure hic comparari existimat id tan-  
tum ius quod auctoritate prudentium, à quibus & formulae alieque solemnitates profe-  
cta sunt, introductum est: nam testamento-  
rum usus in concitis & procinctu antiquo-  
es ipsi xii. tabulis, quibus tamen posteriori-  
us est ius quod à Consultis compositum est, &  
communi nomine appellatum civile, l. 2. §.  
5. de orig. iuri. Et modi alienandi per ne-  
xum & mancipacionem ex lege xii. tab. de-  
scendunt. Plane imaginariae mancipaciones in-  
venimus in *Jurisconsultorum*; nec dubio-  
qui etiam testamentum per as & libram, so-  
lemnitate mancipacionis rerum singularium in-  
ter vivos producita ad alienacionem bonorum  
omnium per ultimum voluntatum.

*Jure honorario nulla mancipatio desiderabatur, sed septem testium signa*] Testandi ratio-  
jure prætorio introducta simplicior est atque expeditior quam illa juris civilis per nexus &  
imaginariae mancipaciones: quippe cum pra-  
tor nihil aliud desideraret ad vim testamen-  
ti quam id ut septem testibus propositionis ar-  
que ab iis obligantium esset. Licet enim tale  
testamentum jure civili non subsisteret propter defectum mancipacionis: tamen prætor  
secundum illud bonorum possessionem scri-  
pus in hereditate dabat. Ulpianus, in frag-  
m. 28. §. 5. Ait, *septem testium signa*. Ita  
eo quod jure civili fiebat per as & libram  
non plures testes necessarii quam quinque,  
qui numerus legitimus erat in omni manci-  
patione. Sed prætor usus solemnitatem iuri ci-  
vili contemnerit, numerum tamen civium  
quem adesse in testamento oportebat minu-  
noluit; ideoque duos testes in locum libri-  
pendis & emtoris familiæ surrogavit. Simile  
huius est quod apud Gajum lib. 1. Inst. 10. §.  
3. legimus, in *emancipatione liberorum* cum  
ante quinque testes cum libripende & ante-  
testato duos alios testes adhibitos, ut septem  
testium numerus implete.

1. Nimirum autem curiositatis est indagare  
velle, cur placuerit in omnibus mancipacio-  
ni-

nibus minimum quinque testes presentes esse. D. Giphanius & Bachovius suspicantur ori-  
ginem hujus quinarii numeri ductam à nume-  
ro quinque clasum quas Servius Tullius in-  
stituit; atque ad hujusmodi actus confirman-  
dos singuli testes à singulis clasibus initio  
accitos fuisse, ut quodammodo coram univer-  
so populo celebri videtur: proinde quasi  
singuli testes suam classem, universi po-  
pulum universum representarent. Nec ob-  
stare ait D. Bachovius, quod Dionys. Halicarnassensis scribit, non quinque sed sex classes à  
Servio Rege institutas: nam sextam classem  
qua infini census erat contentum & nullo  
pene loco habitu fuisse. Mihi hæc conjectura  
doctissimum virorum nulla probabilitate  
ratione nisi videtur. Nam si per quinque istos  
testes populum representari. Veteres intel-  
lexissent, numerum istum non ausserit in suo  
testamento prætor. Deinde voluntas populi  
non ex numero classium sed centuriarum cen-  
sebatur; nec quod plures classes, sed quod  
plures centuriæ jussissent id ratum habebatur;  
unde si vel prima classis centuria (que re-  
liquam multitudinem tribus centuriis supera-  
bat) convenienter, secunda aut inferiorum  
clasium non vocabantur. Quapropter si Ba-  
chovius rationem sequuntur potuit vel unus  
testis sufficere, ut actus coram majore parte  
centuriarum celebratus videatur, civis maxi-  
mi census primam classem, hoc est, non  
quinginta & octo centuriæ representans. Vid.  
Dionys. Halicarn. lib. 4. Nec Festo classici  
testes, quos dictos ait qui testamenti signan-  
dis adhibebantur, sunt testes ex singulis clas-  
ibus collati, sed cives Romani: eo quod  
cives omnes in classe aliqua censebantur, &  
qui classem non habebant nec cives Romani  
erant: quomodo & Jos. Scaliger hoc ac-  
cepit. Errat enim Calepinus qui putat per  
classicos testes Festum intellexisse homines  
prime classis aut prime dignitatis: nam sa-  
tis sufficiat constat si viri honesti essent &  
integre famæ: quamquam antiqui etiam ita  
locuti sunt ut classicos dicentes non omnes  
qui in classibus erant, sed prime tantum clas-  
sis homines: unde per translationem antores  
classici appellati prime note, assidui non pro-  
letarii scriptores. Vid. Gell. lib. 7. cap. 11. &  
lib. 19. cap. 8. Sunt qui ideo quinque testes  
adhibitos scribunt, quia totidem tribibus po-  
pulus constabat. Timæ. Fab. disp. annivers. 18.  
Hopper. hic in not. qui magna in antiquitatis  
ignorante versantur: nusquam enim inve-  
nis populum unquam in quinque tribus di-

Cum jure civili signa testium non essent ne-  
cessaria ] In testamento quod fiebat per as &  
libram. In eo enim dura tantum res necessa-  
riae erant, familiæ mancipatio & nuncupatio  
testamenti sive voluntatis testibus exhibite

solemissis contestatio, Ulp. in fragm. tit. 20. §. 8. quod postremum tamen tunc denum receptum videtur potest postquam coepit aliis heres seorsum in chartis vel tabulis scribi, alii familia palam mancipari, nisi forte ad ea legata referas quæ ad familiæ mancipacionem non pertinebant. Auctor enim Theophilus est, testatorem posse mancipacionem mox ordinasse quid post mortem ficeret, & familiæ emitori sive heredi dicere solitum: *Hic volo dari fundum; illi domum; alii certum non sis.*

## TEXTUS.

## De coniunctione juris civilis &amp; prætorii.

3. Sed cum paulatim tam ex usu bonum quam ex constitutionum emendationibus capit in unam consonantiam juri civile & prætorium jungi, constitutum est, ut uno eodem tempore, quod fuit civile quodammodo exigitur, septem testibus adhibitis & subscriptione testium, ex quo constitucionibus inventum est, & ex edito prætoris signacula testimentum imponerentur: ita ut hoc jus tripartitum esse videatur & testes quidem coniuncte presentia uno contextu testimenti celebrandi gratia à jure civili descendant: subscriptiones autem testatoris & testium ex sacraum constitutionum observatione adhibeantur: signacula autem & testimoniū numerus ex edito prætoriorum.

## L. I. tit. I. Part. 6.

## COMMENTARIUS.

- 1 Receptio testamentum mixto, quale hic describitur, non statim antiquata testamentaria per actus & libram, neque viu testamenti prætorii energetam.
- 2 Numerus septem testium requiri ad solemnitatem ordinationis testimenti, sive cum de substantiis, ut loquuntur, testamenti questione non autem ubi quod obscurius in testamento dictum scriptumve post solemniam testator explanat: veluti si cum Tito: centum legasset & multos Titios amicos haberet, postea declaraverit de quo senserit, d. l. 21. §. 11. hoc tit. Leo quinque testes sufficiere voluit, Nov. Leon. 41. quod receptum in Oriente. Grac. lib. 45. Basil. tit. 1.
- 3 Subscriptio testium jam tempore media iurisprudentie in usu fuisse.
- 4 Lege Cornelia testamentaria editum prætorum de obigandis tabulis confirmatum.
- 5 In testamento scripto non exigunt ut testis intellegat sermonem testatoris.
- 6 Testes rogatos adesse oportentes nec non alia quedam scripto testimento cum nuncupativa communia.
- 7 Quid sit uno contextu adesse testari; &

num contractus in testamento aut inter tradendum celebrari queant.

8 An non obstante solemnitatis alienus omissione voluntas testatoris obliget in foro conscientie.

1. **T**am ex usu bonum quam ex constitutionum emendatione] Sensus est, cum duo essent simplicia testamentorum genera, unum civile alterum prætorium, usum bonum jus civile cum prætorio haec in parte coaluisse, & que inde mixtum extitisse testamentum ex utroque illo jure collectum, quod & constitutionibus postea probatum sit; addito ut testator & testes omnes subserbent: ut adeo forma conficiendi per scripturam testimenti quia posterior atque in capite quaque Justinianus hic describit, ex triplici jure confitit sit: ex jure civili antiquo, ex novo constitutionum Principali, aque ex jure honorario. Per hoc tamen non statim antiquata fuit civili ratio testandi per actus & libram, Ulpian. in fragm. tit. 20. §. 8. neque prætoriorum testamento vi aut usus sublatus: de quo sub §. 6. Inst. Infr. quib. mod. test. inf.

Unus eodem tempore] Hoc subtilitas ex jure civili est, l. 20. §. 8. l. 21. §. ult. ff. hoc tit. l. 28. C. ed. Est enim ex jure civili quod actus solemnis & legitimi continuit esse debet, & uno contextu absolvit, l. 157. de verb. ob. l. 12. de diuob. reis. Aut item, quod jure civili quodammodo exigitur: quodammodo, id est, fera. Additum: quia ait, septem testibus adhibitis. Nam jus civile quinque tantum testes exigebat, reliqui duo pro libiprato & familia emtore a prætoro substituti: & ideo paulo post jure civili adscribitur dumtaxat actus continuat & testium præsentiam; numerum testium juri prætorio.

2. Illud notandum est, numerum istum septem testium requiri ad solemnitatem ordinationis testimenti, sive cum de substantiis, ut loquuntur, testamenti questione non autem ubi quod obscurius in testamento dictum scriptumve post solemniam testator explanat: veluti si cum Tito: centum legasset & multos Titios amicos haberet, postea declaraverit de quo senserit, d. l. 21. §. 11. hoc tit. Leo quinque testes sufficiere voluit, Nov. Leon. 41. quod receptum in Oriente. Grac. lib. 45. Basil. tit. 1.

Subscriptio testium] Et testatoris, ut mox. Ita enim constitutum à Theodosio 1.21. C. ed. tit. additumque, si testator literas ignorat vel subscribere nequeat, octavum ut subscriptori adhibeat. Ceterum ex constitutione justi-

## DE TESTAMENTIS ORDINANDIS.

345  
hiberi, l. 22. §. pen. ff. hoc tit. l. 21. C. ed. neque hic solemnitas cum sit extrinseca præsumitur intervenisse, eti in testamento scriptum sit, praetribus testibus infra scriptis, sed juxta communem sententiam probati debet, nisi additum sit, &cetera, aut notarius nominatus rogatione fecerit mentionem. Viv. comm. op. verbi testes tam in testamento. Farinac. lib. 2. de testib. tit. 6. Vasq. lib. 2. de succ. creat. l. 13. reg. 8. n. 51. Grass. §. testamentum gen. 58. Mantic. 2. de conf. ult. volunt. tit. 11.

Hoc amplius, & in conspectu testatoris testimoniū officio fungi necesse est, l. 9. C. ed. Quapropter non est sat, ut quidam tradidérunt, testes ocultatos esse si testatorem ipsi non videant, forte velo aut cortina interjecta conspectum adimente, licet vocem ejus audire; sed necesse est ut faciem ejus videant, ne qua fraus fiat, alio forte subornatio qui vocem testatoris imitando simulet, ut ille de quo Cynus testatur in d. l. 9. qui obrepserat mulieri simulanda vocem mariti. Et que huc receptione interpretum sententia, testis Richardo in d. l. 9. n. 2. ubi tradit. Glossem in l. 2. §. 8. de ag. pluv. arc. contrā sententiam communiter reprobari. Add. Clar. §. testamentum q. 59. Christin. vol. 4. dec. 7. n. 5. Grass. d. §. testamentum q. 59. n. 4.

7. Uno contextu] Mā. 10. 12. 13. 14. 15. (uno tenore sine intermissione) uno codemone die ac tempore, l. 21. C. hoc tit. nullo que acta ab instituto negotio alieno interveniente, l. 21. §. ult. ff. hoc tit. d. l. 21. C. ed. nisi forte talis sit actus quem ratio morbi testator vel necessitas natura efflagit, etiam in testibus: quod pluribus explicat Justinianus, l. 28. C. ed. ut tamen si quid supervenierit ob quod aliquis est testibus diutius absentia cogatur alius testis substitui debet, d. l. 28. Ceterum hac non eo pertinent ut testator teneatur eodem tempore & testes adhibere & testamentum scribere vel dictare ac finire: sed ad nuncupatum testamento sive ipsam testationem & declarationem voluntatis, cum scilicet testamentum subscribendum & obigandum testibus in eam rem adhibitis offertur: nam quin alio tempore testamentum conscribere & scriptiōnē saepius interrumperet, alio vero testes ad solemnia adhibere possit non ambigut, d. l. 21. C. hoc tit. Cum igitur uno actus contextus testari oporteat, negotioque alieno aut ad testamentum non pertinente interposito actus ille interrumperet viterique testamentum: hinc facile colligere est quid judicandum sit de quæstio-

ne quæ vulgo moveri solet, an contractus celebrari inter testandum possint. Nam si contractus est actus extraneus & alienus à testamento, ut revera est, necesse est actum testandi celebratione contractus interrumperetur si testator cum iam copiasset ordinare testamentum & necum absolvisset fundum aut rem aliam Tatio vendere aut locare instituit. Quod si ita quæsto fuerit, ut quæatur an possit contractus fieri in ipso testamento si non hoc quidem admittendum videtur: quippe cum contractus talis non intelligatur nisi celebratus sit inter plures; at quæ testamento caeventur ab uno, caeventur testatore, atque ex unius illius voluntate erant & cadunt. Non obstat igitur quod testamento libertum assignaretur, l. 1. §. 3. de assign. libert. §. ult. Init. inf. eod. it. siquidem assignatio liberti, licet proprie neque legatum sit neque fideicommissum, l. 7. d. tit. vim tanquam legati habet, dum jus patronatus quod aliqui commune futurum erat uni in solidum relinquitur. Sic pignoris, l. 26. de pign. a. et duorum reorum, l. 9. de duobus reis: ususfructus, §. 1. Init. sup. de usuf. servituum, §. ult. Init. sup. de serv. p. ad. testamento constitutio contractus non est; neque enim cum hæc testator constituerit cum alio contrahit, neque etiam modo naturam contractus aut conventionis sapit; sed ut cetera quæ testamento caeventur legantur aut relinquantur revocari possunt.

8. Gravissima hæc moveri solet quæsto, an si legitimus numerus testium adhibitus non fuerit, aliudque quid mera solemnitas in testamento omissum, veluti si testes rogati non sint, aut tamquam subsignaverint sive subscripterint non etiam obligaverint, tale testamento saltem in foro conscientia heredem ab intestato cui de voluntate testatoris constat non obligere ad restituendam hereditatem heredi scripto & ad legata præstanda. Obligare negat Domin. Soto lib. 4. de jur. & iur. quest. 5. Clar. 3. secr. quer. 90. Covar. in cap. cum esset x. de testam. Ajunt Ludov. Molin. de just. & iur. tradi. 2. disp. 81. Mantic. lib. 2. de consil. ult. vol. itis 14. Vasq. de success. creat. §. 1. n. 23. & seqq. & de success. progress. §. 3. n. 3. Diod. Tuldens. C. de testim. n. 8. Christin. vol. 4. decl. 34. quibus assessor. Nam cum in foro conscientia sola veritas spectetur secundum simplicitatem juris naturalis, cap. 1. dist. 1. sufficit ad conscientiam devincendam ut sub sit aliqua obligatio. Qualis autem ea sit, civilis ex qua

criam agi possit, an naturalis quæ ad petendum in foro externo inefficax, nihil interest. At in quæstione proposita, si hereditas certa constet de voluntate defuncti, nullamque fraudem interveniente, ad quam avertendam solemnitas omnia juris civilis comparata est, non potest non subesse naturalis obligatio. Fac. l. 2. C. de fidicom. l. 84. §. 1. de reg. iur. l. 5. §. 15. de don. int. vir. & ux. §. ult. Init. inf. de fidicom. ber. l. ult. C. eod. Quod etiam bene intellexi Plinius, qui ob id sepiissimum scripsit, voluntatem defunctorum etiam jure defeciat bonis hereditibus pro parte esse, lib. 2. epist. 16. lib. 4. epist. 10. lib. 5. epist. 7. eoque pertinet & illud Seneca: Angusta innocentia est, secundum leges (intellige civiles) bonus esse. Nimirum lex conscientiae, qæ eadem & naturæ, legibus civilibus non mutatur, sed una & apud omnes eadem est & semper fuit, utpote cordibus omnium hominum divinitus inscripta. Hac lex cum in corde loquatur, & dictæ voluntatis defuncti quanvis irritant si juris solemnitate respiciunt servari opertore, utique qui eam non servat contra conscientiam facit. Non obstat quod lex civili que solemnitates introduxit iusta est & ad communem Reipub. utilitatem condita, ne quid scilicet falsitatis in ordinatis testamentis committatur: nam in quæstione nostra præsupponimus testamento esse verum & sincerum, de quo ex heredi constare, quod solum in foro conscientiae consideratur. Et ex converso igitur salva pietate retineri quoque poterit, silenter quidam ei non contradicunt, quod rectum est testamento propter delinquitum solemnitatibus aliquibus iure civili invalido. Max. & ali ubi sup. Grot. lib. 3. de jur. bell. & pa. cap. 7. n. 6.

### TEXTUS.

#### Solemnitas addita à Justiniano.

4. Sed bis omnibus à nostra constitutione propter testamentorum sinceritatem, ut nulla frater adhibetur, hoc additum est, ut permanens testator vel testium nomen hereditis exprimatur, & omnia secundum illius constitutionis tenorem procedant.

#### COMMENTARIUS.

1. Quod hoc §. constituit pugnare cum principali fine testamenti scripti; tollere etiam

id

id quo hoc testamentum maxime differt à iuris nuncupativo.

2. Quibus in testamenitis paganorum & quatenus solemnitates remissa.

3. Iure Canonum ut ratus sit testamentum satius esse duos testes cum Parochio adhiberi, quod mores bodierni fere sequuntur.

4. *A nostra constitutione*] Exstat in 1.

*A* 29. C. hoc tit. Jubet autem Justinianus, ut præter ceteras solemnitates suas supra commemoravimus etiam haec adhibeatur, ut testator nomen hereditis vel in sua subscriptione aliave parte testamenti exprimat, vel coram testibus nuncupetur si litterarum imperitum sit aut propter morbi acerbitudinem scribere nequeat. Quæ Justinianus constitutio propria est ut pugnet cum principali fine ob quem testamento per scripturam fieri initio uile visum fuit, scilicet ut testator securitatis suæ causa nomen hereditis celare posset, & tabulas chartasque in quibus scriptus esset clausus vel involutas testibus signandas & subscribendas proponere, unde huic testamento nomen mysticæ; tollitque adeo id quo scriptum testamentum maxime differt à nuncupativo, cuius proprium est ut praesentibus testibus testibus nomen hereditis nuncupetur, §. ult. inf. hoc tit. l. 21. pr. eod. Aque ideo etiam, ut opinor, quod hic & in d. 129. de suo Justinianus adhibuit, item densius ac remisit Nov. 119. cap. 9. ut jam summa solemnitas in testamento scripto requisite iterum ad ea redacta quæ comprehensa sunt §. præc. & aperte paulo constitutio Theodosii, l. 1. 21. §. pen. C. hoc tit. & ibi DD.

3. In universum autem iure Canonico ut ratus sit quodlibet testamentum sufficit duos testes cum Parochio adhibuisse, cap. cum tesi 10. n. 7. eod. Neque enim potest hic Canon resistri ad testamento ad piæ causæ, quod quidam faciunt, propter d. cap. relatum eod. Nam in d. cap. cum esset Alexander tertius id in omni testamento generaliter constituit, nominatio imprecata consuetudo juris civilis de septem testibus adhibendis, ut nimis se longe recedente ab eo quod scriptum est: *In ore duorum vel trium testium non omne verbum. Et licet nonnulli existimant causam nullam fuisse cur Pontifex id quod bene, ut ajunt, ad fraudes hominum avertendas, luct. C. de fidic. iure civili constituta fuit mutaret: tamen constitutionem Pontificiam usus fere probavit, qui & alia ægre patitur nimis se longe abduci à simplicitate juris nature.*

### TEXTUS.

#### De annulis quibus testamenta signantur.

5. Possunt autem omnes testes & uno anno signare testamentum. Quid enim si septem annulis una sculptura fuerint, secundum quod

Xxii Pa.

Papiano virum est? Sed & alieno quoque annulo licet signare testamentum.

L. i. tit. i. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. *Etsi tutius est alieno annulo signantem in subscriptione id proficeri, tamen & eo omisso testimonium subistere.*
2. *Quod hic de usu annuli alieni tradidit non pertinet ad personas publicas quia ex officio sigilla instrumentis apponunt.*
3. *Utrum annulo dumtaxat testamenta signare licet, an & alio instrumento charakterem habebant.*

**C**um testes omnes testamentum solum quod per scripturam ordinari signare oporteat, quantum est an necesse sit singulus testes singulis annulis & uniuersu[m] proprio signare; an vero & uno possint omnes, & eo quoque alieno. Et plautus posse omnes signare & uno annulo, qui scilicet unus ex testibus sit; & item alieno qui nullius sit eorum, sed vel testatoris vel alterius cuiuscumque, l. 12. §. 2. ff. hoc tit. l. 12. C. ed. Quod quamquam Interpretes vulgo ex Durandi sententia sic temperant, ut existimarent debere eum qui non suo sed alieno annulo signat id in subscriptione proficeri, ne in crimen falsi incidat: tamen ego Joan. Fabro & Viglio, quos etiam nunc pleique sequuntur, assentior, confidentibus quidem tutius esse si mentio eius rei in subscriptione fiat, ceterum & eo orissimo testamento nihilominus subsistere putant, propter simplicitatem & generaliter definitiorem iuris civilis hoc loco & supra dd. II. tradidit. Pocnam vero non mereri quod fit legi permittente, l. 4. C. de adulterio. Sed & jus pratorum quod pratorum signum nihil requirit haec in parte non discrepare a jure civili. Igitur etsi facilius agnoscerit signum impressum annulo alieno cum id in subscriptione amictum est, cum tamen & sine eo recognoscendi possit, & vel ex eo etiam facile, quod quisque testis ex constitutionibus subscribere debet, quis & cujus testamentum signaverit, l. pen. hoc tit. non putaverit vitiari testamentum signatum annulo alieno ob id quod signator non adjecterit annulo alieno se signasse. Unde tamen minime efficitur quod docuit Bart. in l. 2. res. quemadmodum aper. mortuo uno ex testibus ante apertas tabulas testamentum con-

sideret: nam cum inspectio sigillorum non pertineat ad formalem aliquam testamenti solemnitatem sed ad probationem dumtaxat voluntatis: cur si ea aliunde probari queat non sustineatur defuncti iudicium? Et quid si unus est testibus mutus surdus cacus aut furiosus factus fuerit? Vid. D. Vigil ad §. 7. hoc tit. ubi multas contra Bart. allegar auctoritates.

2. Plane quod hic de usu annuli alieni in signando traditur, trahendum non est ad personas publicas quia sigilla ex officio instrumentis appendunt, & verbi causa narratos. Nam ab his praecise requirunt ut sigilla sua apponant, idque autoritas & fidei publicae causa, arque ut in dubio ex unius cum altero comparatione cognoscit possit, N. 71. cap. 6. Testum autem in testamento non signilla sed obsignacionem lex requirit, ut cum opus est signum recognoscentes se id apposuisse testificantur. Nam ita institutum fuit ut cum ad aperiendas tabulas testamenti venirent esset, priusquam resignerent pratorum signatores convenire cogaret & sigilla sua recognoscens, l. 4. & 7. res. quemadmodum aper.

Quid enim si septem annuli una sculptura fuerint? Quasi dicat, neu in unum videbitur debere quod testibus permisum sit signare uno codenique annulo si fieri enim posse ut septem annuli, quatuorvis singuli singularum sunt eandem habeant figuram, *και τοι είναι χαρακτήρας (unum eundemque characterem):* unde tamen ob id minus testamentum constare. Potest vero id etiam hodie concluderi, veluti si plures ex eadem familia ad signandum adhibeantur, cum nunc agnitorum omnium eadem sint insignia, nec amplius nominem in circumferentia annuli signatorum posselet.

3. *Sed & alieno annulo]* Qui scilicet nullius est testibus sit. Ex eo autem quod annuli plerumque mentio fit non satis recte colligitur allo instrumento signatorio testamenta signari non potuisse, dici enim potest idcirco si fieri quia frequentius annulis Veteres signabant. Et tamen de eo dubitabut nisus obtinuisse ut tantum annulo signare licet, constat ex l. 22. §. 5. hoc tit. quod ad sculptulos testibus subtilitatem Cujac. lib. 14. obs. 11. referit, alii etiam ad facilitatem probationis, quia notio sit charakter annuli qui in digitis gestari solet; sed ista ratio nullus preti: nam & alieno annulo signare licet. Et quid si idem sit character instrumenti & annuli? tunc enim nullo modo dignos poterit utrum annulo an allo instrumento signatur.

natum sit. Et puto, Jurisconsultum in d. I.

22. §. 5. annuli appellatione non tam intelligere figuram annuli geometricam quam sculpturam; nec excludere voluisse instrumentum quod eamdem sculpturam cum annulo habeat, sed alius signum impressum diversum a charactere annuli: cujusmodi forte instrumentis Veteres usi ad alia quam literas aut tabulas oboendandas: id quod etiam verba Jurisconsulti indicant: *varie enim, inquit, homines signant, quod omnino accipendum est de varietate characteris non de materia aut forma instrumenti signaturi geometrica.* Etenim qui in signando eodem semper charactere utitur, licet diversis instrumentis quibus insculptus est, non varie signat sed uniformiter. Et queso, si idem character est quid interest utrum instrumentum rotundum an triangulum aut quadratum sit? aut quomodo id dignosci poterit? ac proinde etiam absurdum non est si annulo signasse dicatur qui signavit instrumento quod characterem annuli insculptum habet. Quamobrem prope est, ut assensu Baronii, Hotomi, Wesemb. ad hunc §. & Donello 6. comm. 2. qui locum Ulpiani in d. I. 22. §. 5. legendum putant interposita negatione, *& magis est ut non tantum annulo: quod & temperamentum subiectum, dum tamen habeat χαρακτήρα, (charakterem) quodammodo poseat;* & ita quoque Bartolus legitur videtur arguta summa in d. §. & Joann. Platea qui istum §. citat ad probandum quod scribit, non annulo tantum sed alio quoque instrumento signatoria posse signari. Mich. Atalat. synops. tit. 31. in *Επιτάφιοι, ή τυπωμένοι (uno annulo aut sigillo)* atque ita & dochiss. Salmas. lib. de mod. usur. cap. 10. pag. 476. Alii malunt, retenta lectio cum D. Connio 9. comm. 2. Ulpianum intelligere de testibus qui plura signa habent, unum in annulo alterum & diversum in re ali impressum; ut hi potius annulo signare debeat quao alio illo instrumento: quia id signum quod in annulo est magis cujusque proprium esse putatur, magisque notum & certum est. Hodie haec quaestio supervacua est, cum testes subscriptione sufficiat, signa eorum non requirantur, sed solius signum notarii. Jac. Verwey art. testand. cap. 9. De more & modo signandi apud Veteres usitato adi. D. Salmas. lib. de mod. usur. cap. 11. Viss. Cave aliquid mutandum, vel particularum salutem non intrudendum existimes in l. 22. §. 5. ff. qui ten. fac. possit. Nec enim Codices addicunt, nec verba dum tamen ha-

beat χαρακτήρα (charakterem) id flagrantibus enim & annuli qui non habent χαρακτήρē. Quod autem annulos abscisae exigerent Veteres, ejus rei rationem cadem lex videtur reddere: *varie enim homines signant,* inquit Ulpianus. Alio typō uebantur domi in signandis cellis pecuniaris, lagenis, cujus usus etiam patet, matribus familiis: alio uebatur paterfamilias in obsignandis litteris & instrumentis, eumque fere annulo insculptum circumferebat. Loca Veterum non adscibto. Adi Lips. ad Tacit. ann. II. 2. & addit Suet. in Aug. cap. 50. Non itaque annulus in l. 22. opponi videatur typario alterius forme, sed alterius usus, velut quod domi ad signandas cellas uebantur, HEIN.

TEXTUS.

Qui testes esse possunt.

6. Testes autem adhiberi possunt ii cum quibus testimenti factio est. Sed neque mulier neque impubes neque servus neque furiosus neque matrus neque surdus neque si cui bonis interdictum est neque ii quae leges jubent improbos interstabilles esse possunt in numerum testium adhiberi.

L. 9. tit. i. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. *Communem testium habilitatis notam esse si sit cum iis testimenti factio;* & quid hoc sit.

2. *Cur a testimonio testamentarii arceantur mulieres?*

3. *Cur non admittatur surdus, cum adhiberi possit qui sermonem testatoris non intelligat?*

4. *Utrum cacus adhiberi possit?*

5. *Qui dictantur interstabilles;* & an bi quoque testimenti factiorum passivam habeant.

**N**on sat est septem testes ad testamenrum adhibitos esse, etiam conditionem cuiusque insipisci & non nisi idoneos admitti placuit. Et recte: quippe cum fides testacionis non tam firmatur numero testium quam auctoritate, per l. 3. §. 2. & 3. de testibus. Estque fere tota haec tractatio de habilitate testium nuncupativo testamento cum scripto & mystico communis.

1. *Cum quibus testimenti factio est?* Hac communis nota est testium habilitatis & si sit cum

cum iis testamenti factio, id est, si heredes institui aut ex alieno testamento vel sibi vel ali adquirere possunt. Nam quatenus quis jus habet faciendo testamenti, non recte dixeris esse tibi cum eo testamenti factio, ut bene. Recentiores notant. Et proprie item loquitur Imperator cum dicit, cum quibus testamentis factio est, non qui testamenti factio nem habent: siquidem testamenti factio ad significacionis est, ut proprie dicatur testamenti factio; habere qui faciunt facultatem habet, l. 3. §. 4. & 8. in fin. l. 18. l. 19. hoc tit. l. 1. §. 8. ff. de boni. test. tabb. l. 3. C. de apostol. At qui ipsi testamenti factio non possunt sed tantum ex testamento capere, cum ei rectius dicatur esse vel habetur testimenti factio, ut in §. 2. Inst. inf. de her. inst. §. 24. Inst. inf. de legat. l. 31. l. 49. §. 1. de her. inst. l. 7. pro legat. quam eos habere testamenti factio; quamquam haec verborum proprietas perpetuo non observatur, ut videtur est in l. 16. hoc tit. l. ult. pro her. §. 4. Inst. inf. de her. qualib. quibus in locis testamenti factio habere dicuntur etiam illi qui tantum capere ex testamento possunt: unde factum, ut docendi gratia Interpretatio testamenti factioem distinxerit in activam & passivam. VNN. Sed si exempla convenire debent regula, dicendum est cum iis fuisse testamenti factioem qui olim in comitiis adesse & suffragium ferre de aliorum testamenti poterant. Cum iis enim etiam postea erat testimenti factio per as & liberam, non cum alias. Ex hoc fundamento facile redde rationem cur testes esse non portuerint mulieres, impubes, servi, furi, cum tamen heredes institui possint. HEIN.

2. Sed neque mulier neque impubes. [c.] Enumeratio personarum quee varias ob causas in testamento testes esse probhibentur, & quidem simpliciter in testamento cuiusvis. Cur mulier hic testis non admittatur, cum alias juri dicendi testimonii habeat, l. 20. §. 6. hoc tit. l. 18. de test. non una ratio dicta potest. (r) Quia cum certum numerum testium ad actum a iure lex requirit, intelligitur requirent testes graves & omni exceptione maiores, in quos judicis non licet postea inquire: talis autem non est mulier. (t) Quia sexus mulieribus non satis sagax creditur ad odorandas fraudes que in subordinandis testamentis strui solent. (t) Quia hic numerus testium non tantum requiriatur ad probationem actus sed etiam ad constitucionem, leges autem veteres, teste Scholaste

ad Harmenopolum, lib. I. tit. 6. §. 52. ita& evocatur usus magistris ut impugnari tamen yraeas deponerentur (manifestum est mulieres in testimonitis constitutivis testes esse non posse). Evocatur usus magistris, hoc est, testimonia constitutiva, que faciunt ut negotium consistat (Mercurio veritatem commendatione) opponuntur. Ita est, demonstrativa, sive que adiudicentur duntaxat probationis causa. (q)

Quia testatio supremaz voluntatis non est actus repentini aut fortuiti, ut nihil necesse sit ubi viri honesti haberit possunt accire feminas, per Nov. 90. cap. 1. Quibus rationibus item moveor ut credam ne in codicillis quidem mulierem testem esse potuisse, contra quam sentiunt Vigl. & conni. DD. Mirto quod solemnis illa testandi ratio per familiam mancipacionem, unde qualitas testium, masculorum tantum testes admissoe videatur, ut reliqua quoque mancipaciones & contractus qui fiebant per as & libram; & quod Romani turpe & vereundum status misione convenienti putaverunt feminas cum viris hujusmodi negotiis interesse. Impubes testis non admittitur propter imperfectum animi iudicium: quam ob causam nec alii in negotiis testimonium ejus recipiunt, l. 3. §. 1. l. 19. §. 1. de testib. In causa autem testamenti hoc speciale esset existimatur, quod non pubes factus testimonium pro testamento dicere possit ad quod impubes adhibitus fuit: cum in aliis causis testamenti distinctionem habeat post puberatum de his que impubes videt: utique si testetur de iis que verisimiliter ab imberibus capi possunt, & que videt cum iam esset puberatus proximus. Joann. Fab. Vigl. Oldend. part. 4. de testib. n. 11. ex sententi communis. Servum excludit conditio personae, quia nullum juris civilis communionem habet, d. l. 20. §. 7. que ratio etiam peregrinos removere, l. 17. §. 1. de pars & nominatio lex desiderat cives Romanos. Furius nihil intelligi; ceterum si remissionem habet poterit eo tempore adhiberi, d. l. 20. §. 4. Mutus pro testimonio quid actuū sit eloqui non potest.

3. Sordus quid dicatur sensu non percipit immo nec moneri potest quid testator adhuc sit, plurimumque qui surdus idem & mutus; testes autem in dictendo testimonio interrogandi, per l. 1. testam. quædam. aperte nec testimonios sed testibus credendum, l. 3. §. 2. de testib. Hinc etiam intelligitur potius quam surdus administratur qui sermonem testatoris non intelligit: ministrum quia

## DE TESTAMENTIS ORDINANDIS.

que enim arbitror defendi posse testatori dummodo agitur, testimonium perhiberi. Facit huc l. 23. §. 3. C. de nupt. qua permititur mulieribus scenici post imperationem Principalis rescripsi & condere testamentum & alii succedere. Inde enim duo colligimus, & scenicas feminas intestabiles habitas fuisse, & qui intestabiles essent heredes non poruisse instituti. Itaque non satis accurati sunt Compilatores, qui intestabiles cum superioribus, quos omnes heredes institui posse constat, una exceptione a regula eximunt, quasi & ipsi aliquo ad regulam pertinere videantur.

## TEXTUS.

De servo qui liber existimabatur.

7. Sed quoniam aliquis ex testibus testamenti quidem faciendi tempore liber existimabatur postea autem servus apparuit, tam Divus Hadrianus Catoni cum postea Divi Severus & Antoninus rescriperunt, subvenire se ex sua liberalitate testamento, ut sic habeatur servum ac si ut oportebat fadum esset: cum eo tempore quo testamentum signaretur omnium consensu hic testis liber ioco fuerit, nec quicquam esset qui statu ei questionem moveret.

L. 9. in fin. tit. 1. Part. 6.

## COMMENTARIUS.

1. Conditionem testium tempore testamenti facti spefari: non necere si quid eis postea contingit.

2. Idem obversari in habilitate putativa.

3. Confutatur eorum error qui putant testamentum corrueisse si quis e testibus ante apertas tabulas moritur aut inhabilitat fit.

4. Quid verba hec omnium consensu sic significent.

1. Non tantum numerus testium sed etiam etiam qualitas & requisita conditio est de forma testamenti substantiali, ut loquuntur, non de forma probatoria duntaxat: adeo ut si vel in uno est testibus huiusmodi qualitas deficiat testamentum per se nullum sit. Enimvero conditionem testium inspicere placuit cum testamentum signarent, non tempore mortis: nam si tempore testamenti facti tales omnes fuerint ut adhiberi possint, nihil nocet si quid postea eis